CXVIII.

Quid est enim a deo repellē: nisi non adiuvari: **M**andatis quippe eius rectis atq; arduis humana non cōtemporaſ infirmitas: nisi pueniens eius adiuvet caritas. **Q**uos autē non adiuvat: hos merito p̄hibetur repellere: t tanq; flammēa flamea p̄hibeant indigni: ne manum extendant ad arborem vite. **Q**uis est autē dignus: ex quo p̄ vniū hominē peccatū intravit in mūdum: et per peccatum mors: et ita in omnes homines pertransiſt: in quo omnes peccauerūt: **G**z indebita dei misericordia: sanatur debita nostra miseria. **N**am iste qui loquitur t dicit: **I**n toto corde meo exq̄sui te. **E**t hoc vnde posset: nisi cum auerſum ad se ipse cōuerteret cui dicit: **D**eus tu cōuertens vivificabis nos: t ille qđitum quereret t errantem ille reuocaret qui dicit: qđ perierat re quiram: t qđ errauerat reuocabo: **I**nde ē quod et corrigit viam suam in custodiēdo verba dei: illo regente: illo faciente. **N**eque enim per se ipse posset: cum Hieremias p̄pheta fateatur t dicat: **O**cio domine quoniam non ē hominis via eiue: nōq; vir ibit et corrigit viam suam. **A**d domino quippe hoc etiam iste supius optauit: vbi ait: **V**tinam dirigant vie mee. **E**t b̄ vbi addidit. **I**n corde meo abscondi eloquia tua: t vt non peccem tibi. **C**ontinuo dinū quesiuit auxilium: ne in corde eius dei elo quia sine fructu absconderent: nisi oga iusticie sequerent. **L**um enīz hoc dirisset: adiunxit. **B**enedict⁹ es domine: do ce me iustificationes tuas. **D**oce di xit: quomodo eas discunt qui faciunt: non quomodo hi qui vt habeant quod loqua tur tñmodo meminerunt. **N**am vtiq; iam dixerat: **I**n corde meo abscondi eloquia tua: vt non peccem tibi. **Q**uid ergo adhuc ea querit discere: que abscondita iam custodit in corde: **Q**đ vtiq; non fecisset: nisi ea didicisset. **U**lt qđ ergo addidit t dicit: **D**oce me iustificationes tuas: nisi qđ eas vult faciendo discere: non loquēdo: vel memoria retinendo: **Q**uoniā ergo sicut in alio psalmo legit: **B**fidictionē dabut q̄ legez dedit: ideo b̄fidictus es dñe: doce me inq̄t iustificationes tuas. **Q**uiā enī: i corde meo abscondi eloquia tua: vt nō peccē tibi: legē dedi sti: da enī b̄fidictionē grē: vt faciēdo discā quod intimādo iussisti. **H**ec satis sint vt vstre metes sine fastidio nutriant: aliū sermō nē desiderat que sequitur.

Explícit sermo quītus. **I**ncepit sextus.

Psalms

CXVIII.

Initiū sermonis est in psalmo huius nobis de quo disputam⁹ hic versus. **I**n labijs meis: pñunciaui om̄ia iudicia oris tui. Quid est hoc dilectissimi: quid est hoc: Quis omnia iudicia dei enūciare possit cum inuestigare nō possit: An vō cū aplo exclamare dubitamus: Q̄ altitudo diuitiarū sapientie ⁊ scientie dei: q̄ inscrutabilia sunt iudicia eius ⁊ inuestigabiles vie eius: Bñs dicit adhuc multa habeo vobis dicere: sed non potestis portare modo: Et q̄uis atq; pñiserit eis omnē veritatē p̄ spiritū sanctū: clamat tamē beatus Paulus: Expte scimus vt intelligam⁹ spiritu quidē sancto: vnde pignus accepi⁹ mus perduci nos ad omnē veritatē: sed cū i alia vita post hui⁹ vite speculū: ⁊ enigma facie ad faciem venerimus: Quomō ḡ iste dicit: In labijs meis pñunciaui omnia iudicia oris tui: Et ille hoc dicit: q̄ pauloante supiore versu primo dixerat: Doce me iustificationes tuas. Quo pacto iḡis euñiciauit omnia iudicia oris eius qui vult adhuc discere iustificatiōes eius: An iudicia quidem cūcta iam nouerat: Iustificatiōes aut̄ adhuc discere cupiebat: Hoc vō esset mirabilius: si iam sciebat inscrutabilia dei: et ea que hominib⁹ p̄cepit facienda nesciebat. Iustificatiōes em̄ sunt: nō dicta sed facta iusticie: opa sc̄z iustorū que imperat deus. Ideo autē dei dicunt: q̄uis a nobis fiant: q̄ nisi ipo donante nō fuit. Iudicia porro dei sunt: quib⁹ ab eo mūndus: et nūc ⁊ in fine seculi iudicat. Sed cū eloquijs dei omnia contineant: ⁊ iustificatiōes videlicet et iudicia: cur querit iustificationes discere q̄ eloquia dei se abscondisse i corde dicit: Ait em̄: In corde meo abscondi eloquia tua: vt non peccem tibi. Tunc secutus adiunxit: Benedictus es dñe: doce me iustificatiōes tuas. Ac deinde: i labijs meis inquit pñunciaui omnia iudicia oris tui. Evident quidem duo ista inter se esse contraria: imo esse potius amica atq; cōiuncta: vt qm̄ in corde suo abscondit eloquia dei: in labijs suis iudicia ei⁹ pñunciet. Corde em̄ credit ad iusticiā: ore autē confessio fit ad salutem. Sed qd̄ inter hec duo mediū posuit: benedictus es dñe: doce me iustificatiōes tuas: quō cōueniat homini cui⁹ in corde iā sunt eloquia dei: ⁊ qui in labijs suis enunciauit oia iudicia dei: vt adhuc velit discere iustificatiōes dei: nō inueni nisi vt eas discere velle intelligas faciendo: non memoria re-

tinendo ⁊ loquēdo: ⁊ id a dñio demonstravit debere nos petere: sine quo nihil possumus facere. Sed hoc ante istū: alio iā sermone tractauim⁹. Nūc vō quomō se dixerit omnia iudicia oris dei i labijs suis enūciasse cū dicta sint inscrutabilia: ⁊ de quorū pñuditate alibi scriptū ē: iudicia tua abyssus multa: quātū deus donat tractare suscepimus. Quid ergo hic intelligamus attēdite. Nūquid iudicia dei nescit ecclesia: Scit plane. Nam scit vtiq; qualib⁹ dicturus sit iudex viuorum ⁊ mortuorū: Genite benedicti patris mei p̄cipite regnū: ⁊ quilib⁹ dicturus sit: He in ignē eternū. Scit inquā: neq; fornicatores: neq; idolis seruientes: neq; illos atq; illos quos ibi apostolus Paul⁹ enumerat: regnū dei possessiūros eē. Scit irā ⁊ indignatiō: tribulatiōe: ⁊ angustias in omnē animā hominis operantis malū: iudei primū ⁊ greci. Gloriā vō ⁊ honorē ⁊ pacem omni opanti bonū: iudeo primū ⁊ grecō. Hec atq; huiusmodi iudicia dei euidenter expressa nouit ecclesia: Sz nō iha sunt omnia: cum sint quedā inscrutabilia: ⁊ sicut abyssus multa pñunda ⁊ occulta. An ⁊ ipa nota sunt quibusdā excellentioribus mēbris hominis hui⁹ qui cum suo capite salvatore totus est christ⁹: Inscrutabilia em̄ fortasse dicta sunt homi: quia viribus suis ea non potest p̄scrutari. Sed cur nō possit dono spiritus sancti cūq; hoc dñis cōferre dignat: Sic em̄ illud dictū est: Deus habitat luce inaccessibile: ⁊ audiuim⁹ tamē: Accedite ad eū ⁊ illuminamini. Que vtiq; sic soluif qstio: vt inaccessibilis sit viribus nostris: accedat autē ad deū munerib⁹ suis: q̄q; ⁊ si nemini omnino sanctoꝝ q̄diu corpus quod corrumpt aggrauat animā: omnia iudicia dei sciari concedit: quia reuera multū est ad hominē: cum pfecto vt aliquid exempli gratia dicam: vnde iudiciorū dei cōficiatur imensis: nemo sine iudicio dei sit tardus in animo: vel claudus i corpore: habet tamē vnde dicat ecclesia: hoc est plus acquisiōis: ⁊ veraciter dicat: In labijs meis enūciavia oia iudicia oris tui: id est nūbil iudiciorū tuorū tacui que mibi p̄ eloquia tua innotescere voluisti: sed omnia prorsus in labijs meis enūciavi. Hoc em̄ mihi videtur significare voluisse qd̄ non aut: oia iudicia tua: sed oia iudicia oris tui: id est que mibi dixisti: vt p̄ os eius eloquii eius intelligam⁹: qd̄ fecit ad yos i revelationib⁹ sanctorū

Psalmus

plurib^o: et testamentis duob^o: q̄ om̄ia iudici
alia lira. v̄sq̄ quaq̄ in labijs suis enūciare non
cessat ecclesia. Beunde subiungit: et dicit.
In via testimoniorū tuorū locu-
tis sic ut sū
datus sum: quasi in omnibus diui-
nitis. Vtia testimoniorum dei nihil citius:
nihil certius: nihil brevius: nihil gran-
diss intelligim^o esse q̄ christū: in quo sunt
oēs thesauni sapie et scie absconditi. Inde et
iste ait se locūdatus v̄l delectatū ī hac via:
q̄si in oībus diuitijs. **L**estimonia q̄ppe dei
sunt: q̄bus q̄stū nos diligat: nobis p̄bare
dignat. **C**ōmendat aut̄ suā caritatē deusū
nobis: q̄m̄ cum adhuc peccatores essem^o:
christus p̄ nobis mortuus ē. **C**ū ergo ipse
dicat: Ego sum via: et humilitas ei^o carnal
natiuitatis atq̄ passionis: cūdientia sunt te-
stimonia diuine erga nos dilectiōis: pcul
dubio via testimoniorū dei christ^o ē. **P**er
dec̄ quippe testimonia que in illo videmus
implēta: etiā futura erga nos q̄ sempiterna
p̄missa sunt expectam^o: et speram^o imple-
da. Qui enī p̄prio filio nō pepit: s̄ p̄ nob̄
oībus tradidit eū: quō nō et cū illo oia no-
bis donauit. **S**equit. **In mādatis tu-**
is garrīā: et considerabo vias tuas.
Oo grec^o h̄z αδολεσ χησω: Latini inter-
p̄tes q̄dā garrīā: q̄dā exercetor interpretati-
sunt: que duo inf̄ se vidēt esse diuersa. **H**z
si exercitatio intelligat ingenij cū q̄dā dele-
ctatione disputatōis: vtrūq̄ siungit: et q̄si
ex vtrōq̄ vñū aliqd t̄p̄t: vt nō sit aliēa ab
hmoī exercitatiōe garrulitas. Solēt enim
garruli vocari loq̄ces. **H**ic aut̄ se ī dei mā-
datis exercet eccl̄ia aduersus om̄es inimi-
cos fidei christiane atq̄ catholice: copio-
sis doctoꝝ disputatiōib^o garrula: que tūc
fructuose sunt disputantib^o: si nō ibi con-
siderent: nisi vie dñi: Uniuerse autē vie dñi
(sicut scriptum ē) mis̄dia et veritas: quoꝝ
duorū plenitudo inueni in christo. **S**er-
banc suā ex exercitationē fit etiā b̄ q̄d adiū-
git. **In iustificationib^o tuis medi-**
tabor: nō obliuiscar^r verborū tuorū.
Ideo v̄tis meditabor: vt non obliuiscar.
Vt̄ b̄tis ille in p̄mo psalmo: in lege domū
meditabit die ac nocte. **I**n his oībus que
vt potum^o disputauimus: remunerimus
karissimi eū q̄ abscondit in corde suo elo-
quia dñi: et enūciat in labijs suis oia iudi-
cia oris eius: et in via testimoniorū ei^o de-
lectatur sicut in oīb^o diuitijs: et garrīē vel se
exercens in mādatis eius considerat vias
eius: et meditaf in iustificatiōib^o ei^o: ne ob-